

HISPANIOLA OCH PUERTO RICO 20/9 – 4/10 1999

Stefan Lithner

Deltagare: Karl X Gustafsson, Stefan "Mr Bean" Lithner, Ludde Lorch Andersson, Tommy "The Spanyard" Thorén.

20/9

Vi flög från Arlanda med Fritidsresor, flygbolaget Air Britannica. Landade på flygplatsen i **Puerto Plata**, Dominikanska Republiken kl. 12.50 lokal tid. Köpslog om taxi till Santo Domingos flygplats (c:a 22 + c:a 3 svenska mil) Förhörde oss med nordisk reseledare om rimliga priser för denna tur. Fick veta att 1.500 pesos är en rimlig summa. Taxibilarna synes ha bildat kartell. Vi kom överens med taxiförare om summan 1.500 DR pesos (c:a 850 kr/4 pers.), men betalade så småningom ändå i U.S.\$) Såg första endemen Palm Chat redan i utkanten av staden. Över oss seglade ett antal Antillean Palm Swifts. Anlände till flygplatsen i **Santo Domingo** kl 18.45. Sökte upp biluthyrningsfirmorna på flygplatsens bottenvåning. Hyrde en 4wd Subaru inkl. totalförsäkring och fria mil för \$ 111/dygn. Lämnade flygplatsen kl 19.30. Gjorde ett kort stopp för näringsintag i S:to Domingo. Staden var något besvärlig att hitta ut ur. Lämnade stan kl 21.15. Nådde staden **Azua** kl 23.30 Övernattade på hotel Commodore (200 DR pesos/2-bäddrum, c:a 106 kr)

21/9

Lämnade hotellet kl. 05.00 och åkte mot **Barahuna**. Omkring kl. 08 fann vi vägen mot **Cabral**, och tog denna. Vi gjorde ett första stopp strax efter klockan 08 för att känna på området. Såg där resans första Broad-billed Tody, Hispaniolan Bullfinch, Stolid Flycatcher mm. Fortsatte sedan mot **Duvergé** (Duvemåla), följde beskrivningen för att finna avtagsvägen mot **Puerto Escondido**. (Vägarna är inte väl skyltade.) Efter några hundra meter stannade vi för att göra vår första proviantering bestående av avokado (främmande storlek) bananer bröd och dryckjom) Fortsatte sedan mot Puerto Escondido för att orientera oss. I denna by finns ett kontor för naturskyddsområdet där vi hade skyldighet att registrera oss och betala en entréavgift (50 DR pesos/person) Vi åkte sedan vidare för att orientera oss i området. Åkte mot militärposteringen vid **El Aguaqate**, sedan vidare förbi denna upp till vad som en gång varit en **"Bulldozer"**. Endast motorns hölje och pedaler fanns kvar. Här fanns också uppspända dukar eller presenningar där det arbetades med potatis. Strax bortanför började det bekanta området med ursprunglig lövskog. Under rekognoseringen såg vi bl.a. Hispaniolan Stripe-headed Tanager, Narrow-billed Tody, Black-headed Palm Tanager, Hispaniolan Parrot, Hispaniolan Parakeet, Antillean Mango och Hispaniolan Emerald. På vägen tillbaka hittade vi c:a 200 meter norr om militärförläggningen El Aguaqate fann vi en liten flock bändelkorsnäbb, Antillean Siskins en flock Hispaniolan Parakeet och en fågel som inledningsvis togs för att vara Grey-headed Palm Tanager. Denna fågel följdes vaksamt under ett antal minuter varvid det bl.a. avslöjades att fågeln hade ett tydligt band bestående av bräm på handpennorna. Vi kunde då konstatera att detta inte var ovan nämnda art utan istället White-winged Warbler. Summeringen av iakttagelsen blev att dessa båda arter inte är så väldigt olika varandra. Hundra meter längs vägen ovanför militärförläggningen fick vi vår första obs. på Hispaniolan Lizard-Cuckoo som visade sig snällt. Längs vägen från El Aguaqate stannade vi och spelade Bay-breasted Cuckoo på MD-spelaren på flera ställen. 6,8 miles (och 15,8 miles från T-vägs korsningen i Puerto Escondido), mitt emot en trägrind svarade en fågel. Denna lät sig lockas fram till oss och blev sedd. Åter nere i byn frågade vi efter hotell och blev anvisade till Hotel Commodore. Inkvarterade oss för 200 DR pesos/2-bäddrum. Intog kvällsvard på Restaurang Tip Top.

22/9

Lämnade Hotel Commodore i Duvergé kl 04.10. På vägen upp till **Puerto Escondido** stötte vi sammanlagt 14 Burrowing Owl från grusvägen. 500 meter förbi nationalparkens kontor finns en T-korning där man fortsätter åt höger. 19,0 miles från T-korset hördes genom våra halvöppna bilfönster en Tyto-uggla ropa. Vi steg ur och kunde vid jämförelse med CD-inspelningar konstatera att detta var en Ashy-faced Owl. Vi avlyssnade och lockade på denna mellan kl 05.15 och 05.35.

Strax innan 06.10 passerade vi militärposteringen vid **El Aguaqate**. Personalen var knappt vaken men kom så småningom ändå fram till bilen och pratade lite grand innan vi fick tillåtelse att fara vidare.

Klockan 06.10 stötte vi en Antillean Nightjar från grusvägen. Två minuter senare stötte vi ännu en skärrfågel som dock förblev obestämd. (Såg ut som en Caprimulgus men bar vita vingteckningar som en Nighthawk) Klockan 06.25 fann vi en Lesser Parakeet sittande på vägen. Identiteten säkerställdes inte förrän den lättade och flög iväg.

Nådde "**Bulldozern**" 06.30, spelade La Selles Thrush på Mini Disk och fick genast svar. Ytterligare en La Selles Thrush hördes några minuter därefter. Senare under förmiddagen såg vi en La Selles Thrush furagera i vägkanten.

Vädret var klart. Klädda i kortbyxor och kortärmad skjorta småfrös vi redan då vi steg ur bilen. (Det blev så småningom "Olle på") Under gryningstimman försökte vi även att lokalisera någon Chat Tanager med hjälp av MD'n. Vi lyckades med detta men fågeln var inte alls särskilt intresserad av att svara oss med högljudd sång eller kaxiga närmanden. Den kom försiktigt och i stort sett ljudlöst närmare och avslöjade sin närvaro främst med några "småljud" Endast en riktig strof fick vi så småningom höra från fågeln.

Vi skådade oss nedför sluttningen till militärposteringen fram till klockan 10. Därefter fortsatte vi längs vägen nedför sluttningen. Bl.a. spelades Antillean Piculet på MD'n. Vi fick svar omkring kl. 13 och försökte locka fram fågeln. Efter fem minuters enträget spelade visade fågeln sig plötsligt helt nära oss. Strax före kl 14 började det regna. Regnet övergick snart till att bli en störtskur, men varade bara c:a 20 minuter. Vi åkte mot Duvergé. Stannade i småregn och försökte få kontakt med en Broad-billed Vireo på ett "Stake-out" c:a en km nedanför **Puerto Escondido** utan att lyckas. Nådde Duvergé kl 15.30. Lämnade restaurang Tip Top kl 16.55 och for vägen längs **Lago Emriquillo** mot Limon för att åka ut och leta kråkor. Vid östra bygränsen av byn **La Zorza** finns ett magnifikt palmbestånd intill vägen och ner mot sjön. Här fann vi kl 17.00 både Palm Crow (låter likt en råka) och White-necked Crow (lite bjäbbigt mellanting mellan oropendola och kaja) Vi såg åtminstone tre WN Crows och hörde en Palm Crow.

Åkte mot **Barahuna** och nådde efter c:a 1½ svenska mil staden **Cabral**, frågade där efter vägen ner till **Laguna del Rincon**. Väl ute på rätt väg nådde vi kontor för skyddsområdet mycket snart. Gick därifrån på stadssidan om kanalen ut på stig mot till lagunen kl 18.20. Vakt/guide anslöt sig men kunde inte kommunicera. Han syntes dock vilja ta oss med ut i båt. Vi stannade dock på stranden framför båtarna. Här sågs ett större antal våtmarksfåglar, några grackles och några finkfåglar som ej blev identifierade. Kl 18.55 resp. kl 19.05 lyfte två små grupper (4 resp. 2) visseländer ifrån vassruggar och flög snett emot oss och försvann. (Enl. parkansvarige finns endast West-Indian Whistling-duck här. Den är känd för att lämna från sjön efter solnedgången och då lämna denna för att beta under natten.) Här fanns också ett antal sothöns som p.g.a. allför stort avstånd inte kunde bestämmas. Övriga fåglar: Least – o Pied-billed Greebes, Glossy Ibis, Least Bittern, Green Heron. Vi gick åter mot bilen i månsken och ficklampsljus. Åter vid bilen 19.20. Åkte till **Barahuna** och tog in på Hotel Barahuna. P.g.a. den sena exkursionen m.m. Hoppade kvällsmålet och artgenomgång. Mr Bean blev under natten en smula krasslig och behövde vattnas.

23/9

Lämnade hotellet kl.06.30. Mätte från Hotel Carib vägsträckan längs kustvägen åt söder. Passerade butik med ätbara ting och inhandlade dito. Parkerade bilen 10 miles från hotellet kl. 07.15 för att spana efter Ridgway's Hawk. Såg under vår väntan Caribbean Martins och Cliff Swallows. Mr Bean hade under gårdagen blivit av med sin keps och hade nu kl 08.10 spanat in en vit dito på huvudet av en ung kvinna. Steg av vägen ut till kvinnan och köpte kepsen (20 DR pesos).

Nådde **Pedernales** kl. 10.50, vände och åkte tillbaka c:a 12½ km, till rejäl korsväg med viadukt. Åkte här ned till kusten mot **Cabo Rojo** för att leta White-tailed Tropicbird. På vägen ut mot kusten sågs en Vervian Hummingbird ("El Sumbador", Zumbadorcito (Sp. artnamn), Zumbaflor (Dom. Rep.

artnamn)) Vi åkte 6,0 km till en liten flygplats. Här fanns några fördjupningar med vatten och en del nordamerikanska vadare. Fortsatte sedan utmed kustlinjen åt väster för att hamna vid en spärrad och bevakad väg. Återvände till flygplatsen och for rakt ut mot kusten till en primitiv lastkaj. Några tropikfåglar sågs inte men väl bruna sulor och kungstärnor. Vid det s.k. "flygfältet" sågs bl.a. flik- och Wilsons strandpipare, sand-, gulbröstad-, tuv- och styltsnäppor.

Därefter åkte vi upp till stora vägkorsningen med viadukt, och fortsatte upp mot berget **Sierra de Baoruco** innanför Pedernales för att leta Golden Swallow. Väl uppe på höjden fanns flera bauxitbrott där Golden Swallow enl uppgift ska häcka. Fann ingen Golden Swallow med väl bändelkorsnäbb på flera ställen.

Återvände till **Barahuna** och tog in på Hotel Dindo (400 DR pesos/4 pers.). Vandrade från hotellet c:a 200 meter upp i stan och åt kvällsmål (bl.a. småräkor).

24/9

Lämnade hotellet kl. 06.20. Åkte åter åt söder för att leta efter Ridgway's Hawk Drygt en mil från Hotel Carib letade vi oss upp på markväg mot **La Filippina**. Åkte denna c:a 7 km under det att vi stannade och spanade. Då försöket misslyckades även denna gång återvände vi för att spana på samma ställe som föregående dag fram till klockan 10.

Åkte därefter till Hotel Carib i Barahuna för att fråga efter Sr Julio Feliz.

12.15 anlände vi till **Laguna del Rincon**. En guide gick med oss för att visa vi vet inte vad. Vi fann efter c:a 15 minuter att den väg guiden anvisat oss var så vattenrik att det inte gick att komma ut till avsedda utkik . Vi återvände till samma lokal som vi varit vid föregående dag. Såg här ungefär samma arter som då. Kärrtärna var dock ett nytt tillskott. Flera sandtärnor och kentska tärnor var betydligt medgörligare idag än vid föregående besök. Lämnade lokalen kl. 15.15

Under eftermiddagen intogs öl i Cabral (El Presidente - Den öl som vid dethär laget intagit status som "Resans öl") medan byns pojkar visade cykelkonster på ett hjul. (Carl Eccos var dock inte impad utan begärde att ungarna skulle släppa från marken med "åtminstone ett hjul till")

Åkte kl.16 mot **El Limon** för att leta efter **Laguna El Limon** på andra sidan av stora vägen, vilken står omnämnd i Peter Boesmans sammanställning från 1991. Efter att ha kört efter tillgängliga beskrivningar och sedan frågat en man i området gav vi upp. Denna sjö tycks inte (längre?) finnas.

På återvägen från El Limon mot Duvergé blev vi stannade av polis som genomförde narkotikakontroll. Kontrollen av oss blev dock tämligen summarisk.

0,8 miles innan byn **Baitoa** löper en liten grusväg ner mot sjön **Lago Emriquillo**. Sista stycket ner mot sjön kan tänkas vara opålitligt att köra på. Vi kom dock tämligen nära sjöstranden. Här sågs bl.a. några flamingoer, en flock på 111 snöhägrar en amerikansk tundrapipare och ett antal svarttärnor och på markvägen från sjön resans första Antillean Nighthawk.

Strax efter kl 17.00 sågs och hördes vid 17-tiden ett drygt tiotal White-necked Crows som förberedde sig för nattläger vid **La Zorza**. ("De båda kråkarterna är utseendemässigt mycket lika varandra, lever tillsammans och furagerar båda på fladdermöss. Sambandet/samspelet är ännu inte fullt utrett." Julio Feliz muntl.) Tog åter in på Hotel Comodore i Duvergé.

Mr Bean gav sig vid 02.10 tiden ut i staden för att förflytta sig i motionssyfte och återkom för egen maskin vid 02.40-tiden.

25/9

Lämnade hotellet kl. 05.15 och åkte mot **Puerto Escondido**. Stötte denna morgon endast 3 Burrowing Owls. (Mötte motorcyklist på halva vägen)

Började locka med MD och lyssna vid T-korset i Puerto Escondido. Fortsatte sedan vägen upp på berget varunder vi stannade och lockade med jämna mellanrum. Efter drygt 2 km hördes Antillean Nightjar och hjälmpärllhöna spelande.

Efter att under fem dagar spelat Broad-billed Vireo på till synes lämpliga ställen, bl.a. vid två "stake-outs" utan att lyckas få kontakt beslöt vi att från skylten som annonserade Nationalparken (den ena "stake-outen") åka nedförbacke, stanna var 0,5:e mile och locka med MD'n. Vid andra stoppet kom en liten fågel genast fram, hängde fladdrande en dryg sekund mindre än en meter ifrån oss och försvann sedan. Denna fågel blev inte identifierad.

Vid 5:e stoppet (2.6 miles från skylten) kom en Broad-billed Vireo tämligen försynt småflygande och hoppande fram till drygt två meter ifrån oss och satte sig att titta på oss utan att säga något. Därefter vände vi och åkte åter uppför och spelade/lockade på flera arter med MD spelaren var 0,5:e mile. Ruddy Quail-dove hördes vid flera tillfällen och Hispaniolan Lizard-Cuckoo hördes också.. 14,1 miles från T-korset och 5,9 miles innan militärposteringen spelade en Key-West Quail-dove. Väl uppe vid ”**Bulldozern**” gjorde vi ånyo försök att hitta Golden Swallows. Bl.a. gjorde vi ett antal 20 minuter långa stopp där utsikten var god, dock utan att lyckas. Som närmast kom vi intill militärposteringen vid **El Aguaqate** där ett antal Tree Swallows furagerande tog sig genom bergspasset.

En Vervian Hummingbird passerade oss medan vi stod och pratade med militären.

Vände åter mot **Barahuna** vid 13.15-tiden för att växla pengar, tanka och hitta Mr Julio Feliz.

Det var lördag. Inga banker var därför öppna. Det uppgavs dock att det skulle gå bra att växla på hotell. Försök nr 1 gjordes på Hotel Carib, där vi också sökte Mr Feliz. Växlingsproceduren gick bra fram till dess att pengarna skulle tas fram. Hotellet råkade inte ha tillräckligt med kontanter för att kunna växla. Vid hotell nr 2 hade ingen personal som kunde så mycket engelska att de kunde hjälpa oss att växla. På hotell nr 3 hänvisades vi till Banco de Reservas på Uruguay Street. Väl där fann vi bara en kortautomat som vi inte lyckades få att lämna några pengar ifrån sig. Där erbjöds vi hjälp av en privatperson som visade oss till närmaste Pharmacia (runt hörnet). Här gick det alldeles utmärkt att växla US \$.

(Vi växlade till kursen 1\$ - 15.50. Banken hade givit oss 15,70 medan hotellen gav 15,00)

Klockan var då 16.20 vid tankning direkt därefter blev vi uppmärksammade på att luften var i färd med att lämna höger framsida. Vi blev hänvisade till en ”gummiverkstad”. Vi hittade platsen –livlig kommers – fick hjälp lördag eftermiddag klockan 16.30.

Därefter återvände vi till Hotel Carib för att träffa Mr Feliz. Beslöt oss för att ta in på hotellet. Det gick bra med det undantag för att vi beställde ett trebräddsrum med extrasäng. Det framgick dock inte när vi beställde att sängen närmast var anpassad för barn. Efter en mindre diskussion fick vi madrassen till extrasängen utan extra kostnad. ”The Spanyard” åtnjöt under natten på denna sitt otium.

Under pågående uppfräschning anlände Mr Feliz. Vi berättade om våra framgångar och vad vi önskade hjälp med. Tre endemer: Grey-crowned Palm Tanager, Ridgway’s Hawk och Golden Swallow, samt ett antal subendemer: Tawny-shouldered Blackbird, Antillean Euphonia och Grey-headed Quail-dove. Mr Feliz uppgav att det nog inte skulle vara några större problem att hitta dem. Vi beslöt att hyra honom för följande dag, till ett hemligt belopp och att träffa honom utanför hotellet kl 05.30.

Under natten hade Mr Bean p.g.a. ohälsa givit sig ut för att motionera. Hade sprungit rakt fram tills han var vilse, men lyckats ordna poliseskort tillbaka till hotellet.

26/9

Steg upp klockan 05.00. Träffade Mr Feliz på avtalad tid. Vi gjorde ett kort stopp vid **Los Cocos** på vägen mot Pedernales. Stoppet gav bl.a. sex White-cheeked Pintails. och ytterligare några resekruss. Befann os 07.10 vid **Cabo Rojo** (Vägen mot den lilla flygplatsen c:a 12 km Ö om Pedernales) Här är en del sump och våtmarker på båda sidor vägen och är en god plats att leta rallfåglar på, f.f.a. Spotted Rail. Vi fann inga rallar. Mr Feliz angav att det var ovanligt mycket vatten på lokalen vilken försämrade förutsättningarna för att få se någon. Vi fann några trevliga resarter som t.ex. vitgumpsnäppa, svartnäbbad regngök och Mangrove Warbler.

For sedan från viadukten upp mot bergen 19 miles till **Acetillar** (övergången mellan lövskog och barrskog) Just innan barrskogen hördes Chat Tanager (Mr Feliz berättade att den svara inte om man spelar upp dess sång kontinuerligt utan drar sig då undan. Han rekommenderade att man spelar bara enstaka strofer) två Antillean Piculets och Antillean Euphonia (Dess speciella läte gjorde att vi förstod att vi haft kontakt med arten tidigare utan att lyckas få syn på den).

I barrskogsridån ut mot landsvägen lyssnade Mr Feliz efter Tawny-shouldered Blackbird som brukade hålla till här under häckningstid. Dessa är ganska högljuda och enligt Mr Feliz inte svåra att lokalisera om de finns i området. Det gjorde de inte denna gång.

Här såg vi också resans enda två exemplar av White-crowned Pigeon.

Vi for sedan upp till samma bauxitbrott som vi varit vid den 23/9. Vi lyckades inte se någon Golden Swallow här. På återvägen berättade Mr Feliz att de häckar här under mars-april, och är kvar åtminstone under juli.

På nervägen uppfattade Mr Feliz ljudet av Grey-crowned Palm Tanager 20,5 miles från viadukten (1½ mile ovanför **Acetillar** Det är lite oklart hur långt Acetillar sträcker sig) Vi steg av och lyckades få se fågeln. (Huvudteckningen påminner mycket om White-winged Warblers huvudteckning) Här fanns också Black-crowned Palm Tanager. Bändelkorsnäbben var tämligen vanlig på dessa höjder i skogen av "Honduran Pine" (Pinus caribeno enl. J Feliz) Baoruco Mountains högsta topp är 2.662 m.ö.h.

Åkte därefter över bergen på en väg vars alla finare partiklar spolats bort, varför denna snarare likande en bäckfåra. Vi stannade vid ytterligare bauxitbrott där Golden Swallow häckar, men fann ingen sådan. Rock Swallow var däremot även på dessa höjder tämligen vanlig. Vi kom så småningom över bergspasset ner till de platser vi redan besökt under några dagar och stannade på platser där Mr Feliz "alltid" såg dessa svalor. Dock uppgav han att han inte sökte dem under denna årstid. Vi lyckades inte heller nu finna denna svala. Nere vid militärposteringen, **El Aguaqate**, passerade åter Tree Swallows. Ett litet stycke innan vi lämnade regnskogen stannade vi för att titta på blåvingade parakiter och såg dem åter här. Det visade sig att detta var Olive-throated Parakeet vilken ganska nyligen upptäckts i detta område.

Väl ur regnskogen gjorde vi ett försök att finna Ridgway's Hawk utan framgång. (Mr Feliz berättade att de enda exemplaren av denna hök som setts i dessa områden setts härifrån och ner till Duvergé.)

Vi åkte därefter till palmlunden vid **La Zorza** för att få studera kråkorna ytterligare. Denna gång dock utan att få kontakt med dem.

Mr Feliz erbjöd sig hjälpa oss med Ashy-faced Owl som han hade lokal för i utkanten av Barahuna (Enl. Mr Feliz skulle såväl Ashy-faced Owl som Barn Owl vara mycket lättare att se på låglandet än i skogen)

Kl 19.00 var vi åter i **Barahuna**. Mr Feliz erbjöd sig hjälpa oss med Grey-headed Quail-dove, Black-whiskered Vireo och Mangrove Cuckoo följande morgon. Han ville också gärna visa oss sitt hem och hjälpa oss med att köpa särskilt gott bröd och fick göra så. (Brödet intogs följande dag och visade sig vara särskilt gott) Vi körde Mr Feliz och hans säck med potatis hem. (Inköpt vid "bulldozern")

27/9

Mr Feliz anslöt vid hotellet kl. 06.30. Vi åkte till **Buelta de Carino (?)** c:a 10 km söder om hotellet för att leta upp Grey-headed Quail-dove och Black-whiskered Vireo. Mr Feliz berättade att Quail-doves kunde ses på marken tidigt under förmiddagen. Han berättade också att Grey-headed Quail-dove aldrig hade hörts i området. Under vandringen på stigen stöttes duvor vid fem tillfällen. Inte vid något av dessa lyckades vi se vilken art det var. Under vandringen på stigen såg vi dock vid tre tillfällen markduvor. Samtliga var dock Ruddy Quail-dove. Därefter letade vi efter Whiskered Vireo. Mr Feliz uppgav att senast han var där hade det varit gott om dem, företrädesvis högt upp i trädkronorna men även nära stigen. Det tog en god stund innan vi fann några exemplar. Antillean Piculet fanns även här. Platsen innehöll därutöver många drygt decimeterstora enkelfotingar.

På återvägen mot Barahuna gjorde vi en kort avstickare mot stranden och fick en kort kontakt med Mangrove Cuckoo.

Vi lämnade Mr Feliz något hastigt klockan 09.20 och for mot **Santo Domingo**.

C:a 2 miles utanför Barahuna såg vi åter en eller ett par Olive-throated Parakeets flyga tvärs över vägen.

Vi lyckades lotsa oss igenom **Santo Domingo** ut till Aeroporto, lämna igen bilen en dryg timma före flyget till San Juan. Vi hade kört 181 mil och betalade för detta 777 US\$ som avtalat. Allt gick smidigt. Vi anlände till **San Juan, Puerto Rico** planenligt, hyrde en fyrdörrars Toyota Fencil (?) på flygplatsen och lämnade denna strax efter klockan 18. Vi åkte först mot centrum, sedan via väg 187 och 188 ut på den stora PR 3 (Stor väg med små möjligheter att stanna) Vi letade i **Rio Grande** upp en restaurang: Sallys Seafood och åt gott. ("Red Snapper" kan rekommenderas här) Vi fortsatte därefter upp till **El Yunque** (Caribbean National Forest) och anlände dit omkring kl. 21.30. Jakten på lediga lämpliga hotell gav magert resultat. Grunden till nationalparken var öppen. Vi hamnade så småningom vid Picnic area Palo Colorado. Det regnade här ordentligt. Första erfarenheten av regnskogen på Puerto Rico gav landets nationalgroda Coqui-frog i massor (en av de två arter i Puerto Rico som säger "coqi" "kokoqi")

och därtill första Puerto Rican Screech-owl. Vi fann ett par hus varav ett med halvöppen dörr. En snabb inspektion avslöjade att det var ett omklädningsrum, sannolikt för kvinnlig personal, och såg för övrigt ut som ett ”välkommen, dock utan frukost. Mr Bean och ”The Spanyard” sträckte ut sig här medan Ludde och Eccos rullade ihop sig i bilen för natten.

28/9

Steg upp klockan 06. Det regnade duktigt. Morgonen gav Puerto Rican Tanager.

Vi sökte oss ur regnet ner till Rio Grande och åt frukost på Peggy´s (?) Bakery med hett ”keaffe” Gott! Åkte sedan på väg 3 mot **Humacao**. Åkte av nya PR 3 på gamla väg 3 för att färdas närmare kusten. Mitt för byn Maizales hade så mycket vatten samlats på vägen att vatten rann in genom dörren och Eccos blev våt om fötterna varför vi vände och åkte upp på nya PR 3. Avstickaren gav dock öns första Antillean Grackle (Denna var mycket svårsedd på Hispaniola)

Åkte vid ”Salida 33” av mot Humacao och letade oss ner till kusten. Vi fann snart **Humacao Refuge** intill vägen. Mellan 09.30 och 12.00 blev observationerna sparsamma p.g.a. regn. Då övergick regnet emellertid i småregn med uppehåll. Vid P-platsen sågs Pearly-eyed Thrasher och Puerto Rican Stripe-headed Tanager. I blommande träd i trädgården omedelbart bortanför P-platsen så vi Antillean Crested Hummingbird och Puerto Rican Woodpecker. Vi fortsatte på markvägen, passerade andra bron och gick höger (skylt finns) Efter 50-75 meter ligger första dammen (på höger sida). Här stod på en liten ensam tuva ute i dammen en West Indian Whistling-duck. I nästa damm simmade några Caribbean Coot och ett större antal American Coot och dessutom mer än 50 Pier-billed Greebe. Här fanns också åtskilliga Ruddy Duck, Orange-cheeked Waxbill och en fink som förblev obestämd.

14.45 fortsatte vi söderut på PR 31. Där denna slutade åkte vi upp till Yabucoa och anslöt på PR 3. På väg igenom Arrojo sågs en Pin-tiled Whydah på en tråd. Vi fortsatte mot Ponze. Strax innan Juana Diaz åkte vi av väg 52, via väg 14 upp på väg 149. Så snart väg 149 börjar åkte vi 300 meter till damm på vänster sida. Hit åkte vi för att leta efter Masked Duck, men fann bar ett stort antal Ruddy Duck och några Caribbean Coot.

Efter mörkrets inbrott åkte vi av PR 3 på väg 116 för att finna **Guanica State Forest** (Bosque Estatal de Guanica) Detta visade sig vara mindre lätt. Med tillgång till de beskrivningar vi hade letade vi mellan klockan 20.30 och 22.15 innan vi lyckades hitta rätt infart. Lättast hittar man genom att utmed väg 116 i Guanica utgå från ljussignalerna vid McDonalds: Åk väg 116 åt öster. Passera första ljussignalen. Tag sedan första vägen åt höger (Du har då åkt c:a 0,3 miles från McDonalds) Detta är väg PR 333. När vägen efter det att Du svängt höger klyvs (0,9 miles?) håll vänster. Åk ytterligare 0,6 miles till bom. Härifrån gick vi klockan 22.15 på vägen som leder in i reservatet. Flera Puerto Rican Screech-owls hördes här. Eccos´ ekvillibristiska ”gutturande” gjorde ugglorna mycket upphetsade vilket gjorde att de kom mycket nära oss. Hona och hane (?) skällde tillsammans så att de lät som en skrattande Kookaburra.

Trots c:a 2,4 kilometers vandring längs vägen i en riktning och sedan åter, med ihärdiga försök att få Puerto Rican Nightjar att svara MD-spelaren lyckades detta inte. Vi tog nattkvist vid bommen kl. 00.30 två i bil och två under bar himmel.

29/9

Vi gick åter in i parken kl. 04.40. Vandrade samma väg fast ännu längre och spelade MD-spelare. Kl. 05.45 svarade första Puerto Rican Nightjar, som kort därefter spelade ihållande. På återvägen spelade ytterligare fem nattskärnor på nära håll. Här sjöng också flera Black-whiskered Vireo, Mangrove Cuckoo och Caribbean Elaenia. Vår första Puerto Rican Tody sågs också här.

Vi åkte sedan raskt västerut på väg 116 och sedan söderut på väg 304/324 till **Playa la Parguera**. gick ner till bryggorna belägna alldeles innanför mangroveskogen. Det tog några ögonblick innan vi fick syn på några Yellow-shouldered Blackbirds. Observationen firades med frukost.

Vi åkte sedan åter till **Guanica State Forest** och letade upp parkens Visitors center (eller motsvarande). Gick den ”lilla stigen” som börjar här. Gick denna 08.30 till 10.30 och såg minst fyra Puerto Rican Vireo, lika många Puerto Rican Flycatcher, flera Caribbean Elaenia, flera Puerto Rican Tody, åtskilliga Puerto Rican Bullfinch och Mangrove Cuckoo, Puerto Rican Emerald och två Adelaides Warbler.

Åkte sedan till **Maricao**. Anlände 12.40 till **Centro Vacacional** och bokade en natt här. En ”apartment” (ungef. våning m två rum, 5 bäddar, kök o dusch) kostade 65 US \$.

Klockan 16 åkte vi till "stake out" för Elfin Warbler vid "16,2 km-stolpen." Efter en stunds sökande träffade vi en ranger Adrian Muniz, som berättade hur svår Elfin Warbler var. Han berättade också att han sett den flest gånger mittemot infarten till Centro Vaccacional. Här finns en grind som stänger av en väg som löper drygt 75 meter upp till en gammal (trol.) upplagsplats. Sångaren skulle vara lättast att få syn på den första timman efter soluppgången.

Åkte på kvällen till **San German** och åt.

30/9

Vi åkte kl. 06.00 ner till grinden mittemot entrén till **Centro Vaccacional i Maricao**. Mellan 06.20 och 06.50 såg vi 4-5 individer av Elfin Warbler. Därefter var aktiviteten lägre men vi såg arten ytterligare några gånger fram till 07.30 och dessutom mycket fint. Elfin Warbler synes röra sig på alla nivåer i vegetationen och röra sig mycket, men flyger helst från högt uppe i vegetationen och flyger iväg omkring femtio meter. Övriga arter som sågs här var Puerto Rican Vireo, Puerto Rican Tanager, Puerto Rican Stripe-headed Tanager, Puerto Rican Woodpecker, Puerto Rican Emerald och Scaly-naped Pigeon.

Vi åkte därefter till "Stake-out" för Puerto Rican Pewee vid "9,3-kilometersstolpen". En Puerto Rican Pewee kom genast och satte sig i toppen av trädet (4 m) en meter från "9,3 kilometersmarkeringen." Övriga fåglar som iaktogs här var två Puerto Rican Lizard-Cuckoo, två Elfin Warbler och två sjungande Puerto Rican Vireo.

Vi återvände sedan till Maricao Camp-area. Mr Bean ringde därifrån till Puerto Rican Parrot Project i Rio Grande (tel: 787-887 8769) och fick kontakt med Mr Auggy Valido. Han var bekymrad över att vi inte hade hört av oss tidigare eftersom det var svårt att hitta någon fältarbetande biolog som var ledig och skulle kunna gå med oss ut och klättra. Han bad oss ringa igen mellan kl. 15 och 16. Vi checkade ut.

På vägen ner från berget stannade vi vid **Hacienda Juanita** för att leta upp Green Mango.

Vid 15.30-tiden ringde vi åter till U.S. Fish&Wildlife Service Office. Mr Valido hade lyckats ordna en guide till lördag morgon (2/10). Eftersom Hacienda Juanita var mycket inbjudande och eftersom Mr Bean som stod för telefoneringen missade Green Mango under telefonsamtalet, stannade vi kvar här över natten.

1/10

Vi började skåda på den 100 meter långa infarten till Hacienda Juanita klockan 06.20. Det var en strålande morgon men aktiviteten var låg de första 45 minuterna. Mellan kl. 07 och 09 visade sig många av endemerna: Puerto Rican Woodpecker 4, Puerto Rican Tanager, Puerto Rican Pewee, Puerto Rican Stripe-headed Tanager, Puerto Rican Tody, Puerto Rican Flycatcher, Puerto Rican Emerald och Green Mango. Dessutom Loggerhead Kingbird, Pearly-eyed Thrasher, Red-legger Thrush och Nutmeg Mannikin. Vi checkade ut 09.25. (Ett rum med fyra bäddar och fyra middag: 143 US \$)

Därefter åkte vi väg 119 mot **San Sebastian** upp till PR 2. På denna åkte vi åt öster. Strax öster om **Guajataca** har man en nedförsbacke ner mot havet. Fortsätt från krönet 4-500 meter till en utsiktsficka intill den 4-filiga väg PR 2. Vi letade här efter White-tailed Tropicbird klockan 12.00 – 12.30 utan framgång. Förutom ett fullkomligt dött hav så dags på dygnet fann vi två Reddish Egret.

På väg PR 2 österut svängde vi in i **Barceloneta**, tog där väg 681, åkte 1,2 miles till 90-graders sväng åt vänster då det blixtrade rött över vägrenen. Vi steg av och fann två spelande Northern Bishop i praktdräkt. Väl återförenade med väg 684 åkte vi en knapp mile åt väster och svängde där in på en mindre väg genom bebyggelse. Vi åkte denna så långt vi kunde och hamnade framför en privat bostad. Vi bad om lov att få hålla här en stund för att gå över närmsta kulle inåt land och titta efter fåglar vid en stor grund vattensamling. Husägaren erbjöd oss att gå genom hans trädgård för att lättare komma ut och överblicka vattnet. Åtskilliga vattenlevande arter, bl.a. vadare uppehöll sig här, men ingen Masked Duck.

Därefter åkte vi åter ut till kusten för ett kort bad strax före klockan 17. Då visade sig ganska mycket sjöfågel sträcka utanför kusten. En stor mängd tärnor, kanske bortåt tusen, sågs utanför kusten. De flesta var kentsk tärna, men även fisktärnor, 4 brunvingade sottärnor, 3 bruna sulor och fem labbar (*S. parasiticus*) visade sig här.

Klockan 17.30 åkte vi mot **Rio Grande**. Vi hade avtalat träff med en fältguide klockan 04.00 följande morgon utanför U.S. Fish & Wildlife Service kontor, och ville gärna ha kollat hur man tog sig dit innan vi sökte nattkvarter.

U.S F&W's kontor var lätt att hitta: Åk ur San Juan på väg PR 3. I Rio Grande ser Du på Din vänstra sida Western Auto Stores och i bortre kanten av denna en ljussignal. Sväng vänster här. Efter max. 200 meter kommer Du till ett T-kors. Sväng höger. Åk förbi en stor "Health Center" och en kyrkogård på höger sida. Sväng sedan vänster. (Det är första gatan Du kan svänga vänster.) Åk till kvarterets slut och sväng höger. Åk några hundra meter så har Du kontoret på höger sida. Kontoret ligger i samma byggnad som en klinik.

Väl detta var avklarat letade vi upp ett s.k. natthärbärge. Det blev Motel El Rio. ("Motel" är i Puerto Rico ett etablissemanng som används enbart för sexuella utbyten: pris U.S.\$ 10 per bädd under max. 8 timmar)

2/10

Steg upp 03.10, åkte till US F&W's kontor. Klockan 04.10 infann sig Mr Jafet Valdes. De närmaste ¾ timman ägnades åt genomgång av säkerhetsutrustningen för klättringen. Därefter åkte hela sällskapet i en av U.S. F&W's fyrhjulsdrivna jeepar ut till reservatet. Vi lämnade jeepen omkring ½ timma före soluppgången. Mr Valdez guidade oss på en 2-3 dm bred stig genom skogen in i **Vallee Spirito Santo**, belägen på båda sidor om floden med samma namn, ungefär 2½ kilometer till ett av områdets klätterträd, försett med klätterspik och rep. Medan vi klädde på oss säkerhetsseklarna kom de första papegojorna flygande över oss. Mr Valdez och två personer till klättrade sedan 15-18 meter upp till en plattform omkring en kvadratmeter stor. Efter en stund bytte de två första personerna plats med de två på marken. Andra uppstigningen gav inte lika gott resultat som första. (Mr Valdez berättade att det kunde variera) Under besöket hade gruppen kontakt med 8 – 12 Puerto Rican Parrots.

Väl återkomna till kontoret erbjöd vi Mr Valdez en slant som bevis på vår uppskattning. Han förklarade att denna guidning ingick i hans arbetsuppgifter och att han inte fick ta emot dricks. Klockan 10.30 lämnade vi Rio Grande.

Vi åkte sedan till **Luquillo** för att leta upp Green-throated Carib. Vi anlände vid en tidpunkt på dygnet då fåglarnas aktivitet är låg. varför bar o hav (ej Barens hav) blev vår räddning. Vi hade fått rekommendationen att leta efter fågeln bland blommor i trädgårdarna nära kusten. Fram på eftermiddagen slog "The Spanyol" till igen. Efter en stunds letande hittade vi en strålande hanne av arten vid Edificio Bisas de Vilomai på Calle B. Utmed kusten sträckte tärnor och bruna sulor. Efter kvällsmål på Sallys Sea Food i Rio Grande åkte vi upp till **El Yunque** och fann även denna gång vid Picnic Area Palo Colorado dörren öppen till damernas omklädningsrum. Det blev "Same procedure as last time"

3/10

Vi steg upp klockan sex, tog en liten tur till fots runt picnic arean, åkte sedan ner till Peggy's (?) Bakery och åt frukost 08.30 –09.00 med "hitt, geått keaffe."

Vi åkte sedan via kustvägen PR 187 lite långsamt tillbaka till **San Juans flygplats** och återlämnade bilen. Vi hade åkt 606 miles, (= drygt 97 sv. mil) för U.S. 420 inkl. allt.

Vi flög från San Juan till **Santo Domingo** mellan 12.40 och 13.45. Därefter vidtog ackordering om transport till Puerto Plata. Det var inte svårt att finna intressenter, men något svårare att hålla summan nere. Det tycks ha varit dyrare att färdas i riktning från S:to Domingo. Å andra sidan erbjöds fordon av bättre standard. Vi kom överens om en minibuss för 8 personer med AC till ett belopp av U.S. \$ 120 och lämnade flygplatsen klockan 14.30.

Några lifterskor plockades upp under färden, inledningsvis en i taget. Innan vi släppt av nummer ett hade vi nästan lärt oss dansa Salsa och Marengue. Innan vi släppt av nummer två hade vi lärt och förstått innebörden av "curva pellegrosa". Vi var framme i **Puerto Plata** cirka klockan 20 och tog in på Hotel Washington. (390 DR pesos/dubbelrum). Måltid intogs på hotellet.

4/10

Vi steg upp 08.15 och checkade ut. Ludde hade föregående kväll blivit anfallen av ett rasande tvättställ men undgått skador. Receptionen beklagade. Innan vi lämnade hotellet hittade vi en Ashy-faced Owl i bur i trädgården. Ugglan utfodrades med bananer.

Till flygplatsen anlände vi klockan 10.00 och checkade in. Vid 11-tiden återsåg vi de första medresenärerna. Vi lättade från **Puerto Plasas flygplats** klockan 14.20.

KOSTNADER: Omräkning till svensk valuta har skett enl.:

1 U.S.\$= 8.21 sv.kr. 1 U.S.\$ = 15.50 D.R. pesos

Flyg Arlanda (Stockholm) – Puerto Plata ToR	2.995 kronor /person
Flyg Santo Domingo (Dom. Rep) – San Juan (Puerto Rico) ToR	1.170
Taxi: Puerto Plata - Santo Domingo U.S.\$ 100	206
Taxi: Santo Domingo – Puerto Plata U.S.\$ 120	247
Bilhyra Dom. Rep 181 sv.mil U.S.\$ 777	1.594
Bilhyra Puerto Rico 97 sv. mil U.S. \$ 420	862
Boende Dom. Rep: 4.308 D.R pesos /4 pers	571
Boende Puerto Rico: 160 U.S.\$ /4 pers	320
Bensin (278 svenska mil), mat o dryck samt övriga utgifter	2.000

Summa: < 10.000 kronor/person

Ett varmt tack till Mark Oberle för hans fina information om fåglar och fågellokaler på Puerto Rico. Vi kan också rekommendera hans fina hemsida: <http://www.mindspring.com/oberle/puertorico-birds.htm>. Ett tack också till Mats Jonsson och Lars-Olof Sandberg reseberättelser med tips.

Karlshamn den 15 november 1999